¹¹"Dicendum ad primum, quod est duplex scientia. Quaedam enim est de his quorum cognitio subiacet rationi, et ista scientia sufficienter potest accipi per studium et doctrinam. Quaedam vero scientia est de his ad quae non attingit ratio. Unde oportet, quod horum cognitio accipitur a quadam natura superiori per participationem luminis eius, et cum oratio sit instrumentum, per quod ascendimus in divinum lumen — est enim, ut dicit Damascenus, 'ascensus intellectus in Deum' — necessaria est oratio ad talem scientiam. Et talis scientia est theologia, maxime quantum ad ea quae de divinis in ea tractantur. [...] Ad tertium dicendum, quod quamvis scientia sit perfectio intellectus, tamen ex perfectione affectus appropinquamus ad deum et participamus lumen ipsius, et sic perficitur intellectus noster in his quae secundum rationem humanam accipi non possunt". ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysium De divinis nominibus*, Ed. Colon., Bd. XXXVII, 1, Münster, Aschendorff, 1972, S. 104, 79–91; 105, 10–14.

wurden die politischen Begriffe Alberts nicht erst im Kontext seines Politik-Kommentars erarbeitet, sondern auf Grund seiner onto- theologischen Perspektive sind diese Begriffe erstens innerhalb des gesamten praktischen Kontextes und zweitens innerhalb des theologischen Kontextes zu erheben.

2. DER VON ALBERT IN DER *Summa de creaturis* ERARBEITETE ORDNUNGSBEGRIFF UND SEINE BEDEUTUNG FÜR DIE POLITISCHE ORDNUNG

Alberts Auslegung der aristotelischen Politik schließt drei Elemente als hermeneutische Schlüssel in sich. Erstens den Ordnungsbegriff¹², den er in der *Summa theologiae* erarbeitet hat, zweitens die Idee einer göttlichen Gerechtigkeit als Paradigma der politischen Ordnung, der der Doctor universalis im Matthaekommentar dargestellt hat¹³; drittens die Verbindung dieser beiden Elemente, um daraus jeden Begriff in der Politik des Aristoteles zu erklären¹⁴. Diese Rekonstruktion von der politischen Philosophie des Doctor universalis ermöglicht es, Alberts gesamte philosophisch-politische Thesen unter einer dreiteiligen Politik-Konzeption vorzustellen. Erstens die Politik als praktische Wissenschaft, zweitens Politik als Regierungstätigkeit und drittens Politik als Handeln des Bürgers. Von dieser dreiteiligen Konzeption ist in den folgenden Ausführungen nicht im einzelnen zu reden¹⁵. Ich behandle nur kurz¹⁶ zuerst den Ordnungsbegriff Alberts im Kontext der *Summa de creaturis*, zweitens den Begriff der göttlichen Gerechtigkeit als Anfang und als Paradigma der politischen Ordnung als Tätigkeit der praktischen Vernunft, drittens die Bedeutung dieser göttlichen Gerechtigkeit für die politische Philosophie Alberts, viertens die Bedeutung einer Vertragstheorie in Alberts politischer Philosophie und fünftens